ment achètes une corde épaisse de la même mesure que la colonne et enduis celle-ci d'huile et reviens au milieu de la nuit.» Sa femme revenant la nuit suivante, il laissa tomber ce qu'il avait, et la femme attacha la corde et il tira cela vers le haut et il l'attacha plus haut au pied du cheval et tenant cela, il descendit sécuritairement. Il fit ainsi afin que la corde colle à cause de l'huile à ses mains, afin que lorsqu'il était suspendu, il ne tombe pas à terre et s'écrase et afin que la corde puisse être brûlée par le feu après qu'il eût descendu. Et ainsi, prenant sa femme et ses enfants, il atteignit Adrianople durant la nuit, et, se déguisant en moine pendant trois ans, pendant que tous disaient qu'il était mort en haut de la colonne. Après cela, il vint à Constantinople et résida dans le monastère Ta Lausou. Un jour, alors que l'empereur faisait une procession vers les Saints-Apôtres, il rencontra celui-ci là, demandant d'être pardonné pour ne pas mourir. Et l'empereur, le reconnaissant, il fut étonné avec tout son sénat. L'empereur, ne sachant pas ce qui était devenu d'Ignace, lui donna de nombreux cadeaux et, libérant celui-ci, dit : «Regarde, celui que Dieu désire faire vivre, mille personnes ne peuvent le tuer.» Et depuis ce temps, il vit dans la paix la plus complète.

Ainsi s'achève la fin à propos de la Grande Église.

B.
TARRAGONENSIS 55

Le manuscrit est le *Tarragonensis 55* et l'édition de ce texte est celle de Krijnie N. Ciggaar¹.

Licet in digressu aliquid narrare de hac mirabili et incomparabili ecclesia Sancte Sophie in qua sancte Dei genitricis tam venerabiles existunt imagines. Dicam itaque breviter ac succinte a quo et quomodo sit edificata vel qua occasione tale nomen sortita est sicut a plurimis audivi et scriptum vidi, dum in eadem ecclesia manerem ut litteras grecas et linguam grecam discerem. Iustinianus imperator huius mirabilis ecclesie fuit edificator. Hic gloriosus imperator, statuens in corde suo aliquid agere quod esset ad laudem et honorem Dei et ad profectum et utilitatem sue anime necnon et ad famam nominis sui, cepit edificare in Constantinopolitana urbe hanc ecclesiam eo respectu, eo tenore, ut precelleret omnes tocius mundi ecclesias divitiis et gloria, et sicut Constantinopolis supereminet alias mundi civitates pulcritudine, divitiis et regia dignitate, sic illa quam eonstruebat ecclesia precederet omnes orbis ecclesias in pulcritudine, divitiis et amplitudine. Edificabatur itaque haut segni animo templum illud gloriosum ab imperatore nobilissimo, qui assiduus tam magno instabat operi, hoc omnimodis habens in corde ut quod bene ceperat studiosissime perficeret. Deferebantur cotidie de palacio sacci pleni auro ad opus tanti edifitii. Totoque accessitur orbe quod proficiat rei tam gloriose. Alii secant marmorea, pars incidit, alii componunt.

Il est possible dans une certaine digression de raconter au sujet de la miraculeuse et incomparable église Sainte-Sophie, dans laquelle de si vénérables icônes de la Sainte Mère de Dieu existent. Je parlerai ainsi brièvement et rapidement comment elle fut édifiée ou en quelle occasion le nom est ainsi que je l'entendis par plusieurs et vu écrit lorsque je restai dans cette église alors que j'apprenais la langue et les lettres grecques. Ce glorieux empereur, érigeant dans son cœur (le projet) de faire ce pourquoi il serait

¹ Krijnie N. Ciggaar, « Une Description de Constantinople dans le Tarragonensis 55 », *Revue des études byzantines*, tome 53, 1995. p.117-140.

loué et honoré de Dieu pour le passage et le profit de son âme et non pas pour la réputation de son nom, commença à construire dans la ville de Constantinople cette église-là par le recours et la considération (que) tous de ce monde (prient) pour les richesses et la gloire de l'église et, ainsi, Constantinople surmonte les autres cités du monde quant à la beauté, aux richesses et quant à la dignité royale, ainsi cette église qu'il construisait devançait toutes les églises de la Terre par sa beauté, ses richesses et sa grandeur. Cette église fut construite de cette manière non par une âme paresseuse mais par le très noble empereur, qui ordonnait continuellement ce grand ouvrage, sachant dans son cœur qu'il achèverait cette œuvre avec le plus grand zèle. Chaque jour, des sacs pleins d'or étaient amenés du palais vers l'œuvre aussi grande qu'un édifice. On amena tout de la Terre afin que cela profite à un si glorieux projet. Certains coupent le marbre, une partie l'entaillent, d'autres le mettent en place.

Quadam vero die duxit imperator operarios in palatium. ut cum eo reticerent et sic postea ad opus redirent. Precepit denique euidam puero ut interim donec cum operariis rediret ab opere illo non se moveret, sed ibi consistens ferramenta artificum et cetera que ibi erant omnia diligenter observaret. Puer quod sibi imperatum fuerat cepit agere et ad palacium imperator cum operariis tendere. Interea quidam iuuenis valde speciosus accessit ad puerum et dixit ei : «Vade ad palacium et ego interim quod custodis custodiam.» Cui puer respondit : «Non audeo ab isto discedere loco | donec cum operariis a palatio redeat imperator. Sic enim precepit michi dominus meus imperator Iustinianus ut nullomodo hunc locum dimitterem donec eum viderem.» Ac iuuenis ille, qui advenerat, erat angelus Domini, et cepit operari. Et plus operatus est in momento temporis quam fecerant artifices per annos tres. Puer considerans quod factum fuerat expavit vehementer. Et iterum angelus ad eum conversus : «Vade» inquit, «sicut iam dixi tibi ad palatium et ego servabo pro te omnia.» Et puer ad eum : «Domine,» inquit, «non audeo sicut dixi tibi propter imperatorem qui michi precepit ne hinc discederem donec eum viderem.» «Vade,» ait iuuenis, «quia iuro per sanctam Sophiam quod hinc non discedam quoad ipse huc venias.» Credens puer sermonibus angeli discessit et ad palatium imperatoris perrexit. Quem videns imperator cum ira interrogare eum cepit cur venisset et opus sibi creditum dimisisset.

En vérité, un certain jour, l'empereur conduisit les ouvriers dans le palais. Comme ils se taisaient là et ainsi, par la suite, retournaient à l'ouvrage. Et puis après, il choisit un certain jeune garçon puisque pendant ce temps-là, alors que les ouvriers retournaient à l'ouvrage, celui-ci ne bougea pas, mais là gardant les outils des artisans

et tous les autres qui étaient ici qu'il gardait avec prudence. L'enfant, puisqu'il fut lui-même commandé, commença (sa garde) et l'empereur se distança, accompagné des ouvriers, vers le palais. Entretemps, un certain jeune très splendide approcha le jeune garçon et lui dit : « Va au palais et moi, entretemps, je garderai ce que tu gardais. » L'enfant lui répondit : « Je ne risque pas de descendre vers là-bas. Jusqu'à ce que l'empereur revienne du palais avec les ouvriers. Ainsi, l'empereur Justinien mon seigneur me choisit afin que, d'aucune manière je ne quitte ce lieu jusqu'à ce que j'aperçoive celui-ci. » Et ce jeune homme, qui était venu, était un ange du Seigneur, et pris les travaux en main. Et il travailla davantage en un seul moment que les artisans l'avait fait durant trois ans. L'enfant, considérant ce fait, fut grandement effrayé. Et, pour la deuxième fois, l'ange, se retournant vers l'enfant : « Va, dit-il, comme je te l'ai déjà dit, vers le palais et moi, je garderai tout cela pour toi. » Et l'enfant à celui-ci : « Seigneur, dit-il, je n'ose pas, comme je t'ai dit, auprès de l'empereur qui m'a sélectionné afin que je ne descende pas de cet endroit jusqu'à ce que je l'aperçoive. » « Va », dit le jeune homme « puisque je jure par Sainte-Sophie que je ne descendrai pas de cet endroit jusqu'à ce que toi-même tu reviennes ici. » L'enfant prêtant serment à l'ange descendit et se pressa vers le palais de l'empereur. L'empereur voyant celui-ci l'interrogea avec rage puisqu'il était venu et avait envoyé celui-ci à l'œuvre, lui faisant confiance.

Puer ad hec respondit iuvenem quendam speciosum valde illuc advenisse et sibi precepisse ut ad palatium iret insuper iurasse per sanctam Sophiam quod non inde discederet donec ipse puer ad eum rediret. Addidit etiam quod idem iuvenis in opus ecclesie cepit operari et plus in dimidia hora illud exaltaverat quam artifices in multo tempore. Quod audiens imperator de palatio eminus contra opus ecclesie prospexit. Et vidit eam sicut puer discebat in sublime nimium elevatam. Et intelligens eum iuvenem quem puer dicebat se vidisse nullum alium quam angelum esse, gavisus est valde videns quia ad illud opus suum cooperatorem habebat angelum. Interrogavit vero diligenter puerum quid ei dixisset iuvenis ille qui ad palatium fecerat illum venire. Cui puer, « iuravit, » inquit, « per sanctam Sophiam quod non inde discederet donec illuc reverterer. » « Ita sit, » ait imperator, « ut dixit, semper ibi sit, semper ibi maneat sicut iuravit et ecclesie sit custos ille bonus et speciosus iuvenis donec ad eum revertaris ; quod si possum numquam erit. Videat si quod iuravit observabit. Per sanctam Sophiam iuravit que est sancta Sapientia, hoc est per filium Dei qui est sapientia patris per quam Pater fecit omnia, terram, mare, sidera. » Hoc cum dixisset imperator Iustinianus, puerum cum custodibus in quadam insula longe a Constantinopoli trans-